²²⁹ GOTOFREDO, op. cit., IV, pp. 174-175, interpreta tale "singolo" come un privato che tenta di aggirare la legge: "Imo & xx. librarum multa imposita his qui translationem impetrassent".

²³⁰ K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 134, nella categoria "Untätigkeit von Steuerbeamten".

²³¹ Seeck, 16 Nov. 410 (Teodosio II).

se in futuro non si asterranno dal citare in tribunale questi soggetti (evidentemente, gli esenti) (*scientibus iudicibus eorumque apparitionibus decem librarum auri multa se subiciendos, si ab eorum in futurum conventionibus non temperarint*)²³².

Soggetto attivo: *iudex et apparitor*.

Condotta: violare l'esenzione dall'imposta straordinaria in natura per coloro che prestano servizio negli *officia* imperiali.

Pena: *multa* di 10 libbre d'oro.

102. C. Th. 7.17.1 (412 Ian. 28)²³³

Idem AA. Constanti magistro militum per Thracias. *Nonaginta recenti fabricatione contextas, decem his adiectas ex veterum reparatione Lusorias limiti Mysiaco, centum vero decem novas additis antiquarum instauratione quindecim Scythico, qui in latius diffusiusque porrigitur, sub hac deputari condicione sancimus, ut per singulos annos veterum renovatione curanda quattuor iudicariae in Mysiaco limite et decem agrarienses, in Scythico vero quinque iudicariae et duodecim agrarienses novae de integro constructae instrumentisque suis universis armatae ducis instantia apparitionisque eius periculo contexantur, ut hoc supplemento per septennium integri numeri constituti reparatio maturetur, sublimitate tua pro sua industria disponente, unde earum contextio vel constructio debeat procurari. Quod quidem iam recte credimus constitutum nobisque indicari praecipimus. Nam si memoratus Lusoriarum numerus cum omni suo instrumento non fuerit apparatus, dux quidem, cuius tempore dispositio fuerit ista neglecta, triginta librarum auri, officium vero eius quinquaginta procul dubio multabitur, etiam sublimitatis tuae officio quinquaginta libras auri condemnationi subiciendo, si non per singulos annos aut completum numerum aut certe neglegentia praetermissum magisteriae potestati suggererit. Illo nihilo minus observando, ut, istis secundum dispositionem tuae praestantiae ad belli aleam praeparatis adque in conflictus specula munitissimam stationem vel discursus opportunitatem deligentibus hae dumtaxat, quaecumque ex veteribus fuerint reformatae, transvectioni speciei annonariae secernantur. Dat. V kal. Feb. Constantinopoli d. n. Theodosio a. v. et qui fuerit nuntiatus.*

Onorio e Teodosio decretano, con l'unica costituzione del titolo diciassettesimo (*De Lusoriis Danuvii*), che debbano essere assegnate al *Mysiacus limes* 90 navi belli-